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Úvod

Podpora zdraví na pracovišti se týká mnoha faktorů, jako je například respirační a kar-

diovaskulární onemocnění, vznikající nedostatečným pohybem nebo špatným zdravotním

stylem jedince. Mezi nejčastěji probíraná témata patří nadváha a obezita, nedostatečná po-

hybová aktivita, tabák a alkohol. Kouření je význačné tím, že trpí nejen ten, kdo kouří, ale

i ostatní lidé v jeho blízkosti. Tento jev se nazývá pasivní kouření.

Kardiovaskulárních, respiračních a nádorových onemocnění je velké množství, proto

jsem svou práci chtěla úzce zaměřit právě na problémy spojené s kouřením. Tato skuteč-

nost mě přivedla na myšlenku zabývat se tématem Podpory zdraví na pracovišti se zamě-

řením na kouření.

Cílem práce je upozornit na problematiku pasivního kouření. Jako nekuřačce mně va-

dí, když někdo v mém okolí kouří, protože vdechuji kouř a ničím si své zdraví. Toto téma

jsem si zvolila proto, že jako zaměstnanec trávím většinu dne v práci a mám tedy potřebu

zajímat se o problematiku pasivního kouření.

Teoretická část se skládá z pěti kapitol. V první kapitole se zaobírám podporou zdraví

na pracovišti a zdravým životním stylem. Další kapitolou je bezpečnost ochrany zdraví při

práci (BOZP) a legislativa tabákových výrobků. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na kou-

ření celkově, jeho historii, onemocnění a pasivní kouření. Zmínila jsem i léčbu odvykacích

metod v kapitole čtvrté. Poslední kapitola teoretické části se týká prevence, která je velmi

důležitá.

Hlavní hypotéza měla zjistit, kolik procent zaměstnanců se dozvídá o možných rizi-

cích kouření na jejich zdraví z internetu a sociálních sítí. V praktické části jsem použila

kvantitativní metodu. Pomocí dotazníkového šetření jsem zjišťovala ve firmě Cheirón a.s.

a FN Plzeň jejich znalosti a postoj ke kouření obecně. Další hypotézy ověřovaly to, zdali

respondenti znají pojem pasivní kouření.
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1. Podpora zdraví na pracovišti

Teoretická část se zaměřuje na Podporu zdraví na pracovišti se zaměřením na kouře-

ní. Proto první část kapitoly popisuje zlepšení pracovní neschopnosti, zvýšení zdravotního

stavu, produktivitu a motivaci z hlediska bezpečnosti zdraví na pracovišti. Dále tato kapito-

la pojednává o samotném zdraví a jeho životním stylu, světové zdravotnické organizaci a

s nimi spojené i osvětové dny bez tabáku. V neposlední řadě je i zmínka o pracovišti a rizi-

ky s nimi spojenými.

„Podporu zdraví na pracovišti lze tedy nejlépe vyjádřit jako kombinaci osvětových,

organizačních a ekologických aktivit a programů navržených tak, aby motivovaly zaměst-

nance společnosti a jejich rodinné příslušníky ke zdravému životnímu stylu a aby jej pod-

porovaly. “ (1, s. 10)

Podpora zdraví je souhrn opatření a aktivit, která se zaměřují k nemocem a jejich

předcházení, ale i ke zlepšování zdravotního stavu jak celé komunity, tak stavu jednotlivce.

Používá poznatky z epidemiologických studií, které prokazují podíly faktorů práce a života

i některých návyků na vývoj a vznik stálých, chronických onemocnění. (9)

Podpora zdraví na pracovišti, je dlouhodobý záměr činnosti k dosažení určitého cíle,

co se týče péče o zdraví zaměstnanců. Uskutečňování a zavádění těchto aktivit povinné

není, nicméně příliš mnoho zaměstnavatelů respektuje význam podpory zdraví zaměstnan-

ců. Po nějaké době může podpora zdraví zaměstnanců přinést pokles dlouhodobé i krátko-

dobé pracovní neschopnosti, spokojenost, zdraví a zlepšení zaměstnanců. Podpora zdraví

na pracovišti je souhrn vzdělávacích, motivačních, organizačních a technických programů

a aktivit, které jsou zaměřené tak, aby se snažily podporovat zdravý životní styl. Směřova-

ly zaměstnance a jejich rodinné příslušníky k zlepšení vlastního, životního stylu. Může se

jednat kupříkladu o osvětové dny zdraví, zavádění nekuřáckých programů, zdokonalování

pohybové aktivity, prevenci traumatického poškození z práce, kontrolu a prevenci obezity,

prevenci kardiovaskulárních, nádorových a respiračních onemocnění. (20, 21)

POZP-podpora ochrany zdraví na pracovišti, vede ke zlepšení pracovní neschopnos-

ti, zvyšuje zdravotní stav, produktivitu a motivaci. Toto plyne z projektu Evropské agentu-

ry pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci na podporu ochrany zdraví na pracovišti.

Zaměstnavatelé hrají důležitou roli v podpoře pracovníků ke zvládnutí zdravého způ-

sobu života. Ředitel EU-OSHA Jukka Takala uvedl, že podpora zdravého, životního stylu
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se všem jednou vyplatí. Je důležité tvořit výhody pro zaměstnance, ale i jejich zaměstnava-

tele, pomáhá rozšířit danou společnost, aby se snížila zatížení systémů zdravotní péče. Vý-

znam systémů podpory ochrany zdraví na pracovišti bude stále růst, vzhledem ke stárnutí

ekonomicky aktivního obyvatelstva.

Potřebujeme pomáhat lidem, aby zůstali zdravější déle, a k dosažení tohoto cíle po-

třebujeme, aby zaměstnavatelé a zaměstnanci spolupracovali na vytváření kultury zdraví

při práci. Uvedl ředitel EU-OSHA Jukka Takala. (22)

1.1 Zdravý životní styl na pracovišti

Vládou České republiky byl dne 30. 10. 2002 projednán materiál „Dlouhodobý pro-

gram zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR - Zdraví pro všechny v 21. století"

(Zdraví 21). Význam programu Zdraví 21 spočívá v tom, že představuje racionální, dobře

strukturovaný a koncepční model komplexní péče společnosti o zdraví a jeho rozvoj. Pod-

porou zdraví na pracovišti se zabývá dílčí úkol, který má za cíl zavázat alespoň 10% střed-

ních a velkých firem k dodržování principů zdravé společnosti / firmy.

Realizace projektu Zdravý podnik, vytyčeného ve strategickém programu Minister-

stva zdravotnictví, byla v roce 1995 svěřena Národní síti podpory zdraví na pracovišti.

Podpora zdraví na pracovišti rozšiřuje ochranu zdraví na závodech o nové pojetí zdravotní

výchovy, avšak na rozdíl od ochrany zdraví a bezpečnosti práce, provádění podpory zdraví

na pracovišti není podloženo právními předpisy a jedná se tudíž o dobrovolný nadstandard,

poskytovaný pracovníkům firmy. Příslušná infrastruktura není prozatím rozvinuta a zejmé-

na chybí motivační pobídky pro podniky ze strany státní správy, a to navzdory okolnostem,

že podniky v západní Evropě tuto strategii v rostoucí míře využívají pro příznivý vliv na

produktivitu, image podniků a prospěch zaměstnance a úrazové pojišťovny motivují za-

městnavatele výší pojistného v závislosti na péči o zaměstnance. (30)

Hlavním cílem tohoto programu je snížení nemocnosti, úrazovosti a újmy na zdraví

pracující populace. Tyto skutečnosti jsou způsobeny při vykonávání pracovního procesu

nebo samotným životním stylem. Program Zdravý podnik je zaměřen na prevenci nemocí

z povolání a pracovních úrazů, snižování stresu a v neposlední řadě zlepšení psychosociál-

ního vnímání prostředí. Zaměstnavatelé si do určité míry neuvědomují, že zdravotní stav

jejich zaměstnanců může ovlivňovat výrobní i ekonomickou oblast. Zaměstnanci, kteří se

například při vykonávání práce necítí dobře, nepracují na sto procent. Změny, které vedou
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ke zvýšení celkové pohody zaměstnanců, posilují prosperitu společnosti. Základní cíle

programu Zdravý podnik jsou zdravé a bezpečné prostředí zaměstnání především zdravé

stravování, zvýšení pohybových aktivit ve volném čase a celkový zdravý způsob života.

(30)

Podpora zdraví na pracovišti by měla být rozvíjena v každé společnosti, programy by

měly mít priority týkající se prevence nemocí souvisejících s prací, infekčními nemocemi a

podporou zdravého životního stylu. V projektu, který je zaměřen na prevenci infekčních

nemocí, je řešena prevence chřipky, která je hlavním infekčním rizikem díky úzkému kon-


[…]


druhé hypotézy byly překvapivé, protože jsem předpokládala, že méně než 30 procent za-

městnanců kouří ve FN Plzeň na obchodním oddělení. Z výsledku tedy vyplynulo, že třeti-

na zaměstnanců v zaměstnání kouří.

Důležitou hypotézou této práce bylo upozornit zaměstnance na problém týkající se

problematiky pasivního kouření, jelikož mě samotné kouření vadí. Z výzkumu vyplynulo,

že většina zaměstnanců vnímá pasivní kouření za obtěžující a je pro ně nepříjemné.

Poslední dvě hypotézy směřovaly na otázky typu, zdali respondenti z FN Plzeň kouří

méně, než zaměstnanci z firmy Cheirón a jestli dávají raději přednost elektronickým ciga-

retám před cigaretami klasickými.

Výsledky, které jsme z FN Plzeň dostali, samozřejmě nevztahujeme na úplně celou

Fakultní nemocnici, protože jsme si vědomi toho, že jsme testovali pouze jednu malou část

z celé nemocnice. Věříme, že jednotlivé oddělení se od sebe určitě liší, například na někte-

rých pracovních odděleních je více stresu a větší náklonost ke kouření. Zapálením cigarety

se kuřák uklidňuje, protože doplní nikotin, na některé jedince může kouření působit nao-
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pak. Téhle situace jsme si vědomi, ale bohužel nebylo v našich možnostech oslovit všech-

ny oddělení Fakultní nemocnice.

Závěrem této bakalářské práce jsme chtěli poukázat na závažnost pasivního kouření

v podobě ilustrativního letáku, který znázorňuje zejména problematiku pasivního kouření.

Chtěli jsme vytvořit kompaktní materiál, aby se dal kdekoliv snadno umístit. Informační

leták neobsahuje velké množství textu, protože jsme chtěli, aby byl spíše v názorné podo-

bě. Grafika tohoto letáku byla zvolena z výstražného důvodu tak, aby v lidech navozovala

závažnost pasivního kouření. Myslíme si, že svoji úlohu splnil.
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Příloha 1

Vážené kolegyně, Vážení kolegové,

jmenuji se Lucie Lungová a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií oboru Asistent

ochrany a podpory veřejného zdraví na Západočeské univerzitě v Plzni.

Mé téma je Podpora zdraví na pracovišti se zaměřením na kouření. Tento dotazník je ano-

nymní a veškerá data budou sloužit pouze pro vypracování mé bakalářské práce. Jedná se o

10 otázek, což Vám zabere minimum času.

Prosím, přečtěte si danou otázku a zakroužkujte jen jednu odpověď. 

1. V jaké ze zkoumaných skupin pracujete?

c) Cheirón a.s.

d) Zaměstnanci FN Plzeň- obchodní odd.

2. Jste kuřák? (pokud ne, přejděte na otázku č. 6)

a) Ano

b) Ne

c) Kouřím příležitostně

3. Jaký typ cigaret preferujete?

d) Klasické cigarety

e) Elektronické cigarety

f) Jiné (doutníky, vodní dýmky atd…)

4. Kouříte v zaměstnání? (pokud ano, jak často/ kolik cigaret za směnu)?

g) Nekouřím

h) 1 -2 cigarety

i) 3 -4 cigarety

j) 5 cigaret a více

k) Kouřím elektronické cigarety 1-2 x za směnu

l) Kouřím elektronické cigarety 3x a více za směnu

5. Investoval/a jste už někdy peníze do prostředků pomocí, kterých můžete přestat

s klasickým kouřením?

e) ANO, pomocí nikotinových náplastí

f) ANO, pomocí nikotinových žvýkaček

g) ANO, pomocí elektronické cigarety

h) NE, nemám zájem

6. Dozvěděl/a jste se někdy o možných rizicích způsobených kouřením?

e) Ne, nikdy jsem se o tom nedozvěděl/a

f) Ano, od rodiny a přátel

g) Ano, z médií (televize, internet)

h) Ano, z jiných zdrojů

7. Víte, co znamená pojem pasivní kouření?

d) Je to děj, který vzniká při kouření elektronické cigarety

e) Je to děj, kdy je vdechován cigaretový kouř přímo při potáhnutí z cigarety

f) Je to děj, kdy je vdechován cigaretový kouř osobou, která sama v danou chvíli ne-

kouří

8. Považujete pasivní kouření ve svém okolí za obtěžující a Vám nepříjemné?

d) Ano, je mi to nepříjemné

e) Ne, nevadí mi to

f) Záleží, v jaké situaci jsem tomu vystaven/a

9. Byl/a by jste pro úplný zákaz kouření v restauracích?

d) Ano

e) Ne

f) Je mi to jedno

10. Víte, kvůli čemu byla z televizních obrazovek stažena reklama na cigaretové výrobky?

d) Protože výroba reklam na cigaretové výrobky je velice nákladná

e) Kvůli tomu, aby si divák z příhodně natočené reklamy nemyslel, že je kouření

správná volba

f) Protože reklama na tabákové výrobky přestala být pro diváky zajímavá

11. Jak je na Vašem pracovišti řešena možnost jít si dát cigaretu?

e) Kuřácký koutek

f) Venkovní přístřešek

g) Stojanové venkovní popelníky

h) Kouření není absolutně podporováno

12. Probíhají u Vás v zaměstnání nějaké osvětové dny, proti kouření?

c) Ano, každoročně

d) Ne, neprobíhají

Děkuji Vám za Vaši pomoc a spolupráci.

Příloha 2 Skupinová psychoterapie

Zdroj: http://media.novinky.cz/253/252534-original1-b9xeq.jpg
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Příloha 3 Reklama na Marlboro

Zdroj: http://img.blesk.cz/img/1/normal620/1916850-img-marlboro.jpg
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Příloha 4 Informační materiál k dotazníku