## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Autor práce: Lucie Lungová
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Podpora zdraví na pracovišti
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

#### Význam a aktuálnost problematiky

Práce se věnuje aktuálnímu problému podpoře zdraví na pracovišti se zaměřením na problematiku pasivního kouření.

#### Samostatnost a aktivita studenta, Spolupráce s vedoucím práce

Studentka absolvovala přibližně 10 konzultací, velmi samostatně a ochotně spolupracovala s vedoucím práce. Velmi aktivní přístup. Navrhovala vlastní podněty a nápady k tvorbě práce, profesionálně komunikovala s vedoucím práce v rámci elektronické pošty.

#### Celkové rozvržení práce

Studentka pracovala na práci s dostatečnou časovou rezervou, vhodné rozvržení práce na teoretickou i praktickou část. Spolupráce neprobíhala v časové tísní.

#### Úroveň zpracování teoretických poznatků

Studentka pracuje s oporou odborné literatury. Teoretická část obsahuje v rámci jednotlivých kapitol všechny stěžejní body obsažené v názvu práce. Studentka postupně popisuje pojmy „podpora zdraví na pracovišti“, zaměřuje se na legislativu spojenou s tabákovými výrobky, popisuje historii kouření a věnuje se v dostatečném rozsahu otázce prevence. Studentka věnuje pozornost krátkým úvodům jednotlivých kapitol. Bohužel hodnocení v této části uděluji jako velmi dobré, nikoliv výborné kvůli drobnějším chybám, jako je například rozvržení podkapitoly 3.4., která měla být spíše úvodem.

#### Úroveň zpracování vlastních poznatků

Studentka se pokouší o zpracování vlastních poznatků, postojů. Z větší části se řídí podle odborné literatury. V některých případech předkládá vlastní myšlenky formou popisu případů ze svého okolí. Tyto části vykazují určité rezervy a mohly by být lépe zpracovány do odborného textu.

### **Analýza a interpretace výsledků**

Praktická část je rozvržena velmi dobře v rámci modelu výzkumu, který obsahuje přehlednou formulaci problému včetně konkrétní definice výzkumného problému, cíle výzkumu, hypotézy, popis metodiky výzkumu, popis vzorku respondentů. Studentka popisuje, proč zvolila metodu dotazníku a odkazuje se citacemi mimo jiné na metodiku FZS a další odbornou literaturu. Je na zvážení, zda studentka vhodně zvolila konkrétní šetřené skupiny. Studentka však musela pracovat s příležitostí, kterou si dokázala v aktuálním čase zajistit.

Statistické zpracování je předloženo přehledně. Studentka vyhodnocuje každou otázku zvlášť a pečlivě. Hodnocení snižuje opět rezerva v úpravě jazyka při některých formulacích studentky stejně tak jako slabší úprava závěru práce. Na druhou stranu studentka velmi poctivě pracuje dle metodiky FZS s formálními náležitostmi práce, uvádí přesné seznamy tabulek, grafů, obrázků včetně seznamu použitých zkratk. Rovněž přiložený dotazník vykazuje vhodné zpracování, otázky jsou formulované jasně, srozumitelně, členění na tři části je správné.

### **Praktická aplikace výsledků**

Studentka je připravená k praktické aplikaci výsledků. To dokládá aktuálností řešeného tématu, svým osobním zájmem o zdravý životní styl a přiloženým praktickým letákem

Grafické zpracování letáku je dobré. Studentka mohla využít také vlastní tvorby a vytvořit osobní fotografické podklady pro leták. Plocha letáku je však ve vhodném rozměru pro hromadný tisk co se týká nákladů i umístění na plochu informačních panelů a obsahuje krátké a podstatné sdělení.

### **Přiměřenost a způsob citace literatury**

Studentka pracuje výborně s přímou i nepřímou citací a plně respektuje metodiku fakulty zdravotnických studií. Množství citací poukazuje na dobrou práci s odbornou literaturou. Odkazy literatury vykazují dobrý poměr mezi elektronickými zdroji a zdroji knižními.

### **Formální a grafické zpracování**

Formální a grafické zpracování práce vykazuje rezervy. Teoretická část obsahuje přibližně 10 chyb v oblasti úpravy slovosledu ve větě, volby velkého a malého písmene, přebytečné čárky ve větě. V několika případech je nešťastně formulován smysl věty. Nepovažuji uvedené chyby za zásadní, ale zbytečně snižují hodnocení práce v rámci celé práce.

### **Úroveň jazyka**

Práce vykazuje určité rezervy v oblasti jazyka. Neobsahuje však hrubé chyby, ale řadu nepřesností v oblasti úpravy.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <b>velmi dobře</b> dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- -------------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14. 5. 2015

Podpis: